UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SYT-KHTC
V/v tiếp tục triển khai thực hiện Đề

án phát triển ứng dụng dữ liệu về

dân cư, định danh và xác thực điện

tử (Đề án 06).

Thanh Hoá, ngày       tháng 3 năm 2023

Kính gửi: Các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 13/02/2023 của UBND tỉnh về

việc thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác

thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến

năm 2030” trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2023; ý kiến chỉ đạo của đồng chí

Chủ tịch UBND tỉnh - Tổ trưởng Tổ công tác Đề án 06 tỉnh tại Công văn số

2461/UBND-KSTTHCNC ngày 01/3/2023 về việc giao triển khai thực hiện Chỉ

thị số 05/CT-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản chỉ

đạo của Tổ công tác Đề án 06 Chính phủ; Công văn số 2140/UBND-KSTTHCNC

ngày 23/02/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện Thông báo kết luận của Phó

Thủ tướng Trần Hồng Hà tại cuộc họp Tổ công tác Đề án 06 tháng 02/2023, Sở

Y tế yêu cầu thủ trưởng các đơn vị trong ngành, cơ sở y tế ngoài công lập trên địa

bàn tỉnh triển khai một số nhiệm vụ thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu

về dân cư, định danh và xác thực điện tử trong ngành y tế, như sau:

1. Các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh

- Tổ chức quán triệt đến toàn bộ đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp nhận thức đúng, đầy đủ ý nghĩa,

tầm quan trọng của Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác

thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến

năm 2030, được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 06/QĐ-TTg

ngày 06/01/2022 (gọi tắt là Đề án 06), nhằm tạo sự thống nhất về nhận thức và

hành động để phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong tổ chức

thực hiện Đề án.

- Phổ biến để cán bộ, công chức, viên chức người lao động biết và tuyên

truyền khuyến khích người thân đăng ký cấp Căn cước công dân (CCCD) gắn

chíp qua cổng dịch vụ công Quốc gia hoặc Cổng dịch vụ công Bộ Công an theo

hướng dẫn của Tổ công tác Đề án 06 tỉnh tại Văn bản số 513/TCTTKĐA06-CAT

ngày 06/3/2023 (có văn bản kèm theo); tổ chức thực hiện Luật Cư trú năm 2020

theo hướng dẫn của Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội, Bộ Công

an tại Công văn số 5672/C06-TTDLDC ngày 22/8/2022 (có văn bản kèm theo).

- Tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của Sở Y tế về việc kích hoạt, sử dụng

“tài khoản định danh điện tử” VneID tại Công văn số 94/SYT-KHTC ngày

11/01/2023; khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức người lao động vận động

2

người thân sử dụng VNeID tài khoản mức 2 trong quá trình giao dịch dân sự, thực

hiện thủ tục hành chính.

- Phối hợp với các ngân hàng, tổ chức tín dụng, doanh nghiệp cung cấp giải

pháp thanh toán triển khai thanh toán không dùng tiền mặt trong thu phí dịch vụ

tại đơn vị theo Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 04/4/2022 của Chủ tịch UBND

tỉnh về hỗ trợ, thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các

trường học, cơ sở giáo dục và bệnh viện, cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

- Triển khai cấp chữ ký số cho đội ngũ nhân viên y tế tại cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức rà soát, bảo trì, nâng cấp, hoàn thiện hạ tầng, đảm bảo an toàn,

an ninh mạng hệ thống công nghệ thông tin tại đơn vị đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ

triển khai thực hiện Đề án 06.

- Trong quá trình triển khai thực hiện kịp thời tổng hợp những khó khăn,

vướng mắc phát sinh (nếu có), báo cáo về Sở Y tế để tổng hợp báo cáo Bộ Y tế,

UBND tỉnh và Tổ công tác Đề án 06 tỉnh.

2. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh

- Áp dụng triệt để việc sử dụng thẻ CCCD gắn chíp thay thế thẻ BHYT

trong khám bệnh, chữa bệnh; sử dụng thiết bị đọc mã QR code đảm bảo đúng tiêu

chuẩn, chất lượng theo quy chuẩn của Bộ Thông tin và Truyền thông để phục vụ

công dân khám chữa bệnh bằng thẻ CCCD gắn chíp hoặc ứng dụng VneID; thực

hiện rà soát, đối chiếu, cập nhật, làm sạch dữ liệu ngay từ khâu tiếp đón ban đầu,

để đồng bộ dữ liệu y tế với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Thực hiện thông báo đầy đủ danh sách người đến lưu trú tại đơn vị theo

quy định của Luật cư trú năm 2020 qua Cổng dịch vụ công quản lý cư trú theo chỉ

đạo của Sở Y tế tại Công văn số 2133/SYT-KHTC ngày 01/6/2022. Triển khai

thực hiện việc khai báo lưu trú trên ứng dụng VNeID để phục vụ công tác phòng

ngừa tội phạm, quản lý cư trú, làm giàu dữ liệu dân cư và từng bước số hóa dữ

liệu bệnh nhân.

- Triển khai liên thông dữ liệu Giấy khám sức khoẻ lái xe lên Cổng giám

định BHYT của Bảo hiểm xã hội Việt Nam để thực hiện dịch vụ công trực tuyến

cấp đổi, cấp lại giấy phép lái xe theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Công văn số

874/BYT-KCB ngày 23/02/2023.

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

Tiếp tục thực hiện rà soát, đối chiếu, cập nhật, làm sạch dữ liệu tiêm chủng

COVID-19 với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, bảo đảm chính xác, đúng quy

định của pháp luật.

Giao Văn phòng Sở Y tế kịp thời tổng hợp những khó khăn, vướng mắc,

bất cập phát sinh trong quá trình triển khai Đề án 06 trong ngành y tế, tham mưu

ban hành văn bản báo cáo Bộ Y tế, UBND tỉnh và Tổ công tác Đề án 06 tỉnh.

3

Để công tác triển khai Đề án đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả yêu cầu

Thủ trưởng các đơn vị trong ngành, cơ sở y tế ngoài công lập trên địa bàn tỉnh xác

định rõ trách nhiệm, tích cực chủ động trong tổ chức thực hiện; triển khai đầy đủ,

nghiêm túc các nội dung của Đề án theo tinh thần chỉ đạo của Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ và Tổ công tác Đề án 06 các cấp./.

Nơi nhận:
   - Như trên;

   - Giám đốc Sở, các Phó Giám đốc Sở;

   - Các phòng ban Cơ quan Sở Y tế;

   - Sở Thông tin và Truyền thông (để p/h);

   - Công an tỉnh Thanh Hoá (để p/h);

   - Ngân hàng nhà nước Việt Nam - Chi nhánh

tỉnh Thanh Hoá (để p/h);

   - Bảo hiểm xã hội tỉnh Thanh Hoá (để p/h)

   - Lưu: VT, KHTC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Cẩn

		cannb.syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-16T13:51:32+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-16T14:28:17+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-16T14:28:36+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-16T14:28:55+0700